
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-52 del 24/01/2018

Oggetto Sezione  di  Modena.  Proroga  contratto  codice 
identificativo  30008924-032  servizio  di  ritiro  e 
affrancatura della corrispondenza con Poste Italiane S.p.A. 
CIG ZC61F168D7

Proposta n. PDTD-2018-51 del 24/01/2018

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 24 (ventiquattro) gennaio   2018 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Modena.  Proroga  contratto  codice  identificativo 30008924-032 

servizio di ritiro e affrancatura della corrispondenza con Poste Italiane S.p.A. 

CIG ZC61F168D7 

VISTE:

- la D.D.G. n. 127 del  22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale di previsione  per  il  triennio  2018-2020, del Piano Investimenti  2018-

2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018 e del Budget generale e 

della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2018;

- la D.D.G. n.128 del  22/12/2017 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità dei budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2018; 

RICHIAMATI:

-     il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive

      2014/23/UE,   2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

      sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

      dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

      vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come

      modificato dal decreto correttivo D.Lgs 56/2017;

-     il Regolamento Arpae  in materia di approvvigionamento, approvato con delibera del

      Direttore Generale n. 80 del 20 settembre 2017;

-     la Determina n.537 del 21 giugno 2017 di aggiudicazione della fornitura relativa al  servizio

      di ritiro periodico (servizio denominato Pick Up) e  di affrancatura (servizio denominato

      Posta  Basic Easy)  della corrispondenza a Poste italiane SpA, per il secondo semestre 

      anno 2017, codice identificativo del contratto 30008924-032  del 01 maggio 2017;

PREMESSO

- che per effettuare la spedizione della corrispondenza (posta prioritaria,  raccomandate, 

raccomandate AR e notifica atti giudiziari) la Sezione di Modena ha aderito, negli scorsi 

anni, ai servizi offerti da Poste Italiane S.p.A., consistenti nel ritiro periodico servizio 

denominato Pick Up e nell' attività di affrancatura servizio denominato Posta Basic Easy;

- che Poste Italiane S.p.A rappresenta l'unica società in grado di affrancare e gestire in 

maniera globale le tipologie di atti summenzionati;



- che il prezzo per il servizio di affrancatura prevede sconti particolari per le pubbliche 

amministrazioni rispetto ai prezzi normali previsti con l'uso dell'affrancatura manuale del 

francobollo;

   RILEVATO:

- che  con l'utilizzo  della  PEC il  volume di  corrispondenza  cartacea  si  è  notevolmente 

ridotto; 

- che permane comunque la necessità  di  gestire alcune tipologie  di corrispondenza  in 

modalità cartacea avvalendosi del servizio postale, quale la notifica di atti giudiziari;   

- che la Sezione, dal punto di vista organizzativo non ha personale individuato, uscieri  o 

fattorini, per la consegna  all'ufficio di accettazione abilitato o la notifica diretta ( messi 

notificatori) della corrispondenza oggetto dell'attività di Arpae;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della Legge n.488/99 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n° 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

in approvvigionamento;

- che  il  servizio,oggetto  della  presente  procedura,  come  richiesto  dall'art.  7  comma  2 

Legge n° 94/2012, non è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) di Consip;

- che il  servizio in  oggetto  rientra  nei limiti  di  valore e  nelle  categorie  merceologiche 

elencate dal regolamento Arpae per l'acquisizione in economia di beni e servizi; 

RILEVATO:

- che il  valore  della fornitura  previsto  per il secondo semestre 2017 comprensivo della 

valutazione fornitura del servizio alla SAC pari a euro 6000  presenta un residuo a saldo 

anno 2017 pari  euro 2.700 IVA esente, il servizio è da considerarsi esente IVA ex art.10, 

co.1, n.16 del DPR 633/1972;

- che tale importo residuale viene utilizzato a copertura dei costi  per la fornitura del servizio 

di ritiro a chiamata e affrancatura della corrispondenza denominati rispettivamente pick up 

mail e posta easy basic, primo semestre 2018, alle stesse condizioni contrattuali generali 

siglate nel precedente contratto cod. identificativo  30008924-032  del 01 maggio 2017;

- che il pagamento dei corrispettivi sarà posticipato a consuntivo mensile, previa verifica dei 

servizi effettivamente svolti accertati  mediante invio di un riepilogo mensile delle spedizioni 



effettuate e  avverrà mediante bonifico bancario a 30 gg dalla data di ricevimento fattura,  e 

solo dopo esito positivo della verifica prevista;

- che Poste Italiane S.p.A è  in possesso del requisito di regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 

4, comma 14-bis,della legge n. 106/2011; 

   - che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza

         nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

         pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 

         conseguentemente costi per la sicurezza;  

  RITENUTO pertanto:

-        per tutto quanto sopra esposto, di  prorogare per ulteriori sei mesi  a Poste Italiane S.p.A, 

a decorrere dal 01 gennaio 2018 e fino al 30 giugno 2018  il servizio di ritiro a chiamata e 

affrancatura della corrispondenza denominati rispettivamente  pick up mail e posta easy 

basic, al costo complessivo per semestre  pari a euro 2.700,00 IVA esente;  

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall'art.  3  Legge  136/2010,  modificato  dal  D.L  n°  187/2010,  ha  ottenuto  il  codice 

identificativo gara (C.I.G.) richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità di 

Vigilanza sui contratti  pubblici di lavori: CIG ZC61F168D7, e che da parte di Arpae 

saranno  applicate  le  relative  disposizioni  riguardanti  la  tracciabilità  dei  documenti 

contabili e dei pagamenti;

  SU PROPOSTA:  

     -    del Direttore di Sezione,  Dott.  Stefano Forti,  il  quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della  presente determinazione;

ATTESTATO:

-     ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche

      amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è

      assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate

      con riferimento alla programmazione di cassa nell’ Allegato A della D.D.G. 127 del

      22 dicembre 2017;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è il  Dott.  Stefano  Forti  Direttore  di 

Sezione; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della D.ssa Rossana 

     Sabeni Referente Amministrativa di  Sezione; 



                                                  DETERMINA 

1)di prorogare, per i motivi indicati in premessa,  il contratto codice identificativo 3008924-

032 del 01 maggio 2017, relativo alla gestione delle spedizioni postali della corrispondenza 

in particolare il  servizio di ritiro a chiamata (pick up mail)  e il  servizio di  affrancatura 

(poste easy basic) alla società Poste Italiane SpA, con sede a Roma, viale Europa n.190, P. 

IVA 01114601006, alle stesse condizioni contrattuali generali già siglate per il precedente 

semestre; 

2)di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3)di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di 

cui all’art.  31 del D.Lgs n.50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;  

4)di  dare  atto che  l’importo di euro 6.000 (IVA esente), avente natura di “ trasporti e 

postali”  a carico  dell’esercizio  2017 e  compreso  nel  budget  annuale  2017 e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale  con riferimento al centro di responsabilità  MODS per 

euro 2000 e al centro di responsabilità MOSAC per euro 4000,  si ripercuote sull’esercizio 

2018  ed è compreso nel budget 2018 per la quota residuale pari euro 870,00 con riferimento 

al centro di responsabilità MODS e euro 1830,00 con riferimento al centro di responsabilità 

MOSAC;

5)  di dare atto che,ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente""

        

             Il Direttore

               della Sezione di Modena

                     Dott. Stefano Forti.



N. Proposta:   PDTD-2018-51   del    24/01/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   OGGETTO: Sezione  di  Modena.  Proroga  contratto  codice 
identificativo 30008924-032   servizio di ritiro e affrancatura della 
corrispondenza con Poste Italiane S.p.A.  CIG ZC61F168D7

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  24/01/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


